<p>sibi non necessaria; ergo et creaturae <b>quae participant intellectualem gradum et in eo aliquo modo cum Deo conveniunt, participant etiam liberum operandi modum.</b> Antecedens infra probabitur inter disputandum de perfectionibus Dei. Consequentia vero probatur, tum quia perfectissima libertas consequitur nostro modo intelligendi perfectissimam intellectualitatem; ergo iuxta participationem intellectualitatis erit etiam participatio libertatis; tum etiam quia intercedit eadem proportionalis ratio, nimirum, quod creatura intellectualis potest percipere bonum aliquod ut necessarium vel ut indifferens, seu ut bonum simpliciter aut tantum secundum quid seu habens adiunctum aliquid mali, incommodi aut difficultatis; igitur creatura quae participat intellectualem gradum participat etiam libertatem.</p>	<p>Also haben auch die Kreaturen, welche einen gewissen Grad an Intellektualität besitzen und darin in gewisser Weise mit Gott übereinkommen, an der freien Weise des Handelns teil (S). Der Vordersatz wird unten bewiesen, wo die Vollkommenheiten Gottes disputiert werden. Die Schlussfolgerung jedoch wird zweifach bewiesen. Erstens folgt nach unserer Denkweise die vollkommenste Freiheit auf die vollkommenste Intellektualität; also würde die Teilhabe an der Freiheit der Teilhabe an der Intellektualität folgen. Zweitens kann ganz analog argumentiert werden, dass ein mit Vernunft ausgestattetes Geschöpf ein Gut als notwendig oder als indifferent wahrnehmen kann, bzw. als schlechthinniges Gut oder als Gut in einer gewissen Hinsicht, das aber mit einem Übel, einem Nachteil oder einer Schwierigkeit verbunden ist. Daher hat ein Geschöpf, das einen Grad an Intellektualität besitzt, auch einen Grad von Freiheit.</p>
<p><i>Dari in homine aliquam facultatem liberam demonstratur</i></p>	<p><i>Wird bewiesen, dass es im Menschen ein freies Vermögen gibt</i></p>
<p>18. Ex hac prima conclusione sequitur secunda, quae non est minus evidens, scilicet, esse in homine aliquam potentiam activam ex sua vi et intrinseca natura liberam, id est, habentem tale dominium suae actionis ut in eius potestate sit eam exercere et non exercere, et consequenter unam vel aliam seu oppositam actionem elicere. Omnes partes huius assertionis sunt ita connexae ut una ad alteram consequatur. Itaque in praecedenti assertionem probavimus usum libertatis quem in nobis experimur; ex hoc autem usu evidenter colligitur facultas aliqua libera, sicut ex actu infertur potentia. Addimus vero hanc facultatem, quatenus libera est, non posse esse nisi activam, seu e converso facultatem non posse esse liberam nisi sit activa et quatenus activa est. Quae pars est valde notanda ad recte explicandam et tuendam arbitrii libertatem. Probatur autem sic, nam passio ut passio non potest esse libera patienti ut sic, sed solum quatenus</p>	<p>18. Aus dieser ersten Schlussfolgerung folgt eine zweite, die nicht weniger evident ist, nämlich dass es im Menschen ein aktives Vermögen gibt, das aus seiner Kraft und aus seiner intrinsischen Natur heraus frei ist, d.h. die Art, wie dieses Vermögen seine Handlungen lenkt und steuert, umfasst die Macht, eine Handlung auszuführen oder nicht auszuführen, was letztlich bedeutet, dass man sich für diese oder eine andere, gegensätzliche Handlung entscheiden kann. Alle Teile dieser Behauptung sind so verbunden, dass einer aus dem anderen folgt. Daher haben wir in der vorangegangenen Behauptung den Gebrauch der Freiheit bewiesen, den wir in uns erfahren. Aus diesem Gebrauch jedoch kann evident geschlossen werden, dass es ein freies Vermögen geben muss – so wie aus der Wirklichkeit auf die Möglichkeit geschlossen wird. Wir fügen aber hinzu, dass dieses Vermögen, insofern es frei ist, auch aktiv sein muss, oder umgekehrt, ein Vermögen kann nur frei sein, wenn und insofern es aktiv ist. Dieser Teil ist sehr wichtig, um die freie Entscheidung in der richtigen Weise zu erklären und zu verteidigen. Bewiesen wird dieser Teil so: Das Erleiden als Erleiden kann dem Erleidenden als Erleidendem nicht freistehen – höchstens insofern,</p>

<p>actio a qua talis passio provenit est libera; (A)  ergo libertas formaliter ac praecise non est in potentia patiente ut sic, sed in potentia agente.(C)  Consequentia (C) est manifesta, quia potentiae passivae ut sic solum respondet passio, sicut activae actio; ergo, si passio non est libera nisi per denominationem ab actione libera, facultas seu dominium libertatis non potest esse in potentia passiva ut sic, sed in activa. Antecedens (A) autem probatur, quia actio si sit ex subiecto, ut nunc de illa loquimur, necessario infert passionem, et e converso passio neque esse potest nisi quatenus per actionem infertur, neque esse non potest, si actio ab agente manet; igitur tota libertas et indifferentia est circa actionem ut actio est, non vero circa passionem nisi quatenus ex actione infertur; ergo potentia libera esse debet potentia activa ut activa, et non ut passiva.</p>	<p>als die Aktion frei ist, von der dieses Erleiden herrührt. (V)  Also ist die Freiheit im eigentlichen und genauen Sinn nicht im erleidenden Vermögen als solchem, sondern im handelnden Vermögen. (S)  Die Schlussfolgerung (S) ist offenbar, weil dem passiven Vermögen als solchem nur das Erleiden entspricht, so wie dem aktiven Vermögen das Handeln entspricht. Wenn also das Erleiden [im vom Willen befehligen Vermögen] nur insofern frei ist, als es von der freien Aktion eine entsprechende Benennung erfährt, dann können das Vermögen bzw. die Herrschaft der Freiheit nicht im passiven Vermögen als solchem sein, sondern nur im aktiven. Der Vordersatz (V) wird bewiesen, denn wenn die Aktion vom Subjekt herrührt, dann bringt sie (so wie wir jetzt von ihr sprechen) notwendigerweise ein Erleiden mit sich. Und umgekehrt kann es ohne eine Aktion, die von einem Handelnden ausgeht, kein Erleiden geben. Daher ist die gesamte Freiheit und Indifferenz bezogen auf die Aktion, insofern sie Aktion ist, auf das Erleiden aber nur insofern, als es von einer Aktion mit sich gebracht wird. Also muss das freie Vermögen ein aktives Vermögen sein, insofern es aktiv ist, und nicht, insofern es passiv ist.</p>
<p>19. <i>Passiva potentia ut sic non est libera.</i>— Dices: potentia passiva ut passiva potest esse ex se indifferens ad varios actus vel modos contrarios, ut patet in materia prima et in superficie ex se indifferente ad albedinem et nigredinem; ergo eadem ratione potest potentia passiva ut sic esse facultas libera. Respondetur negando consequentiam, <b>nam ad libertatem non sufficit indifferentia ad varios actus et carentiam eorum, sed necessaria est interna vis qua talis facultas possit eam indifferentiam ad alterutram partem determinare</b>; haec autem vis<sup>1</sup> non potest esse in facultate passiva ut sic, sed in activa. Ratio est, quia si facultas sit indifferens sine interna vi se determinandi, quantum est ex se semper ac necessario manebit in eadem dispositione et indifferentia seu carentia omnis actus, donec ab alia determinetur.</p>	<p>19. <i>Ein passives Vermögen als solches ist nicht frei.</i>— <u>Du sagst</u>: Ein passives Vermögen, insofern es passiv ist, kann aus sich gleichgültig sein in Bezug auf mehrere, einander entgegengesetzte Akte oder Modi, wie sich bei der Urmaterie sowie bei der Oberfläche zeigt, die in sich gleichgültig gegenüber der Weiße oder Schwärze ist. Also kann aus demselben Grund ein passives Vermögen ein freies Vermögen sein. <u>Ich antworte</u>, indem ich die Konsequenz leugne. Denn zur Freiheit genügt es nicht, gleichgültig gegenüber verschiedenen Akten bzw. ihrem Fehlen zu sein. Notwendig ist vielmehr eine innere Kraft, mit der ein solches Vermögen die Gleichgültigkeit zur einen oder zur anderen Seite bestimmen kann. Diese Kraft kann aber nicht in einem passiven Vermögen als solchem sein, sondern nur in einem aktiven Vermögen. Der Grund dafür ist, dass ein gleichgültiges Vermögen, dem die innere Kraft fehlte, sich zu bestimmen, von sich aus immer und notwendigerweise in derselben Veranlagung und Gleichgültigkeit und letztlich ohne jeden Akt bliebe, wenn es nicht von etwas</p>

<sup>1</sup> Vgl. „virtueller Akt“.

<p>Quod poterit quidem esse liberum alteri causae efficienti determinationem, non vero recipienti. Ut si ponamus caelum esse mere passive indifferens ad motum et quietem, intelligi non potest quod motus vel quies sint libera ipsi caelo, quia ipsum non habet vim alterutrum horum definiendi, sed respectu alterius agentis poterit ille motus denominari liber, si a voluntate libera proficiscatur. Et idem est in universum de omni potentia passiva quatenus passiva est; quia potentia passiva ut sic non potest suam naturalem dispositionem immutare; ideo enim ultra materialem causam requiritur efficiens, quia passum ut sic non potest seipsum transmutare; ergo neque etiam potest potentia passiva, quatenus passiva est, habere vim inchoandi suam determinationem, quia determinatio non fit sine aliqua immutatione, et consequenter neque sine aliqua effectione.</p>	<p>anderem bestimmt würde. Die freie Bestimmung könnte dann aber höchstens bei einer anderen Wirkursache liegen, nicht beim Empfangenden. Wenn wir etwa davon ausgehen, dass der Himmel nur auf passive Weise gleichgültig gegenüber Bewegung und Ruhe ist, dann kann nicht gedacht werden, dass Bewegung und Ruhe für den Himmel frei sind, weil er nicht selbst die Kraft hat, eines von beiden zu definieren. Doch in Bezug auf einen anderen Handelnden könnte jene Bewegung frei genannt werden, wenn sie von einem freien Willen hervorgebracht wird. Und genauso verhält es sich im Universum mit jedem passiven Vermögen, insofern es passiv ist. Denn das passive Vermögen als solches kann seine natürliche Veranlagung (<i>dispositio</i>) nicht verändern. Daher nämlich wird über die Materialursache hinaus eine Wirkursache benötigt, weil das Erduldende als solches sich selbst nicht verändern kann. Daher kann auch das passive Vermögen, insofern es passiv ist, nicht die Kraft haben, seine Bestimmung anzustoßen. Denn eine Bestimmung setzt eine Veränderung und somit ein Bewirken voraus.</p>
<p>20. <i>Obiectio dissolvitur.</i>— Dices: potentia passiva ut sic potest resistere actioni vel non resistere; ergo hac ratione intelligi poterit libertas in potentia passiva ut sic, nimirum si fingamus in potestate eius situm esse resistere agenti vel non resistere. Ut qui dicunt amorem non elici a voluntate, sed imprimi ab obiecto cognito vel a cognitione ipsa, dicent nihilominus, quamvis obiectum vel cognitio quantum est ex se necessario efficient, nihilominus amorem esse liberum voluntati, quia in potestate eius est resistere vel non resistere tali effectioni seu impressioni amoris. Respondetur primo, cum voluntas nude sumpta ex se sit indifferens ad recipiendum vel non recipiendum amorem, intelligi non posse quod per seipsam suamque puram entitatem et potentiam passivam resistat impressioni amoris; nam resistencia formaliter solum esse potest ab aliquo contrario vel repugnante, non ab ipso subiecto capaci ut sic. Deinde, hinc fit ut talis resistencia non possit esse indifferens et libera, quia solum oritur</p>	<p>20. <i>Ein Einwand wird ausgeräumt.</i>— <u>Du sagst</u>: Das passive Vermögen als solches kann sich einer Aktion widersetzen oder sich ihr nicht widersetzen; aus diesem Grund könnte man sich denken, dass auch im passiven Vermögen als solchem eine Freiheit ist, insbesondere wenn man sich vorstellt, dass in diesem Vermögen die Macht liegt, einem Handelnden Widerstand zu leisten oder nicht. So sagen manche zwar, dass die Liebe nicht vom Willen gewählt wird, sondern vom erkannten Objekt bzw. vom Erkenntnisakt selbst aufgedrückt wird. Doch dieselben sagen auch, dass, obwohl das Objekt bzw. der Denkakt (insofern er aus sich heraus ist[?]) ihre Wirkung mit Notwendigkeit hervorbringen, dennoch die Liebe dem Willen freisteht, weil es in seiner Macht liegt, einer solchen Wirkung bzw. dem Eindruck der Liebe zu widerstehen oder nicht zu widerstehen. <u>Es wird geantwortet</u>. Erstens: Wenn der Wille nackt genommen aus sich heraus indifferent in Bezug auf Empfangen oder Nicht-Empfangen der Liebe sein soll, dann könnte man sich nicht vorstellen, dass er durch sich selbst und seine reine Seiendheit und sein passives Vermögen dem Eindruck der Liebe widersteht. Denn das Widerstehen kann formal gesehen nur aufgrund eines Gegensatzes oder eines Widerstrebenden erfolgen. Damit könnte aber ein</p>

<p>ex formali repugnantia vel oppositione entitatum; et ideo, si voluntas, verbi gratia, per suamet entitatem formaliter resistit interdum impressioni amoris, semper ac necessario resistet, quia semper habebit eandem formalem repugnantiam; quod si hanc non habet, nunquam resistet, nisi aliquid aliud adiungatur quo repugnet et resistat, et tunc in eo efficiendo vel non efficiendo poterit cerni libertas. Ut in exemplo posito, si admittamus in obiecto vel cognitione esse vim activam amoris, solum poterit voluntas activitati resistere alterutro e duobus modis, scilicet, vel removendo obiectum seu considerationem eius, quod non potest praestare nisi aliquid agendo seu volendo, vel non cooperando ipsi obiecto vel cognitioni, quod supponit voluntatem ipsam esse causam efficientem saltem partialem ipsius amoris, atque ita semper indifferentia libertatis reducit ad facultatem aliquid agendi, quatenus talis est.</p>	<p>solcher Widerstand nicht gleichgültig und frei sein, weil er nur aus dem formalen Widerstreit oder dem Gegensatz von Seiendheiten herrührt. Und wenn daher z.B. der Wille aufgrund seiner Seiendheit formal dem Eindruck der Liebe widersteht, so würde er immer und notwendigerweise widerstehen, weil er immer denselben formalen Widerstreit hätte. Und wenn er ihn nicht hätte, würde er nie widerstehen, außer er würde sich mit etwas anderem verbinden, das widerstreitet, und dann könnte in diesem Hervorbringen oder Nicht-Hervorbringen eine Freiheit gesehen werden. Wenn wir also bezüglich des genannten Beispiels zugestehen, dass im Objekt oder in der Erkenntnis eine aktive Kraft der Liebe ist, dann könnte der Wille dieser Aktivität nur auf eine der folgenden Weisen widerstehen: Entweder das Objekt oder seine Betrachtung werden entfernt, doch dafür müsste etwas getan oder gewollt werden. Oder es wird nicht mit dem Objekt bzw. der Erkenntnis kooperiert, was voraussetzt, dass der Wille selbst mindestens teilweise die Wirkursache dieser Liebe ist, und so wird die Indifferenz der Freiheit immer auf ein Handlungsvermögen reduziert, insofern es ein solches ist.</p>
<p>21. <i>Libertas divina qualis.— Libertas creata in quo sita.—</i> Dices tandem in Deo esse perfectissimam libertatem, cum tamen illa formaliter non consistat in facultate agendi. Quod probatur, tum quia facultas agendi in Deo solum est respectu actionum ad extra; libertas autem formaliter et per se primo est in ipso actu amoris, qui est immanens in Deo, ut nostro more loquamur; tum etiam quia, ut infra dicemus, potentia activa in Deo est ratione distincta a voluntate; sola autem voluntas est potentia formaliter libera, ut paulo post dicemus. Respondetur nos loqui de libertate creata, quae proxime ac primario exercetur circa actus ipsiusmet facultatis liberae. Ut enim recte notavit Scotus, In I, dist. 39, § <i>Quantum ad primum dico quod voluntas</i>, libertas intelligi potest aut in ordine ad diversos actus immanentes in ipsa potentia, aut in ordine ad diversa obiecta, aut in ordine ad diversos effectus extrinsecos. Haec ultima habitudo seu indifferentia est</p>	<p>21. <i>Wie beschaffen ist die göttliche Freiheit?— Wo ist die Freiheit der Kreaturen zu verorten?—</i> Du sagst, dass nur in Gott sich die allervollkommenste Freiheit befindet, auch wenn jene Freiheit nicht in einem Handlungsvermögen besteht. Dies wird bewiesen: 1. Das Handlungsvermögen in Gott bezieht sich nur auf nach außen gerichtete Aktionen. Die Freiheit liegt aber formal und für sich genommen im Akt der Liebe selbst, der unserer Redeweise zufolge in Gott immanent ist. 2. Wie unten gesagt wird, ist das aktive Vermögen in Gott rational (Gegensatz: real) vom Willen unterschieden. Doch nur der Wille ist ein formal freies Vermögen, wie wir wenig später sagen werden. <u>Es wird geantwortet</u>, dass wir über die geschaffene Freiheit sprechen, die zunächst und primär in Bezug auf den Akt des freien Vermögens selbst ausgeführt wird. Wie nämlich Johannes Duns Scotus zu Recht bemerkt (Kommentar zum ersten Sentenzenbuch, dist. 39, § <i>Quantum ad primum dico quod voluntas</i>), <b>kann die Freiheit entweder in Hinordnung auf verschiedene immanente Akte im Vermögen selbst oder in Hinordnung auf verschiedene extrinsische Effekte gedacht werden.</b> Jene letzte Verhaltensweise oder</p>